
1 

 

 

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.631 del 25 gennaio 2014 
 

Consiglio federale n.4 - Roma, 25 gennaio 2014 
 

DELIBERA N.271/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato il processo di candidatura alla Wild Card per il Campionato del Mondo Maschile 2014 cui la 

Federazione sta prendendo parte come stabilito nella propria riunione del 23 novembre 

2013;  
 

preso atto che la FIBA ha comunicato che per rendere ufficiale la richiesta di partecipazione 
all’assegnazione della Wild Card, l’ammontare minimo del contributo a carico delle 

Federazioni nazionali interessate è pari ad 1.000.000 di franchi svizzeri;  

 
valutato che con questa decisione la FIBA ha spostato gli equilibri della competizione, privilegiando 

l’aspetto economico a scapito dei risultati sportivi ottenuti da ciascuna Federazione e di tutti 
gli altri parametri che individuano l’importanza del movimento cestistico in ciascun Paese;  

 
considerata la crisi economica generale in cui versa il Paese, che coinvolge l’intera società incluso il 

movimento cestistico;  

 
ritenuto pertanto che non ricorrono i presupposti necessari per poter formalizzare la candidatura per 

l’assegnazione di una Wild Card ai fini di partecipare al Campionato del Mondo Maschile 
2014; 

                                                        

D E L I B E R A 
 

di non procedere con la richiesta della Wild Card per la partecipazione al prossimo Campionato del Mondo 
Maschile 2014. 

 
DELIBERA N.272/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato che il Trofeo delle Regioni è una manifestazione che coinvolge tutto il territorio nazionale e 

che vi partecipano giovani talenti, probabili futuri giocatori delle Squadre Nazionali; 
 

visto altresì che lo stesso è stato ideato nei primi anni 80, proprio quando il sig. Cesare Rubini era 
responsabile del Settore Squadre Nazionali;  

 

considerato che da diversi anni alla manifestazione sopramenzionata non è stato associato nessun 
nome; 

 
ritenuto che il Trofeo delle Regioni è la manifestazione più adatta per ricordare il sig. Cesare Rubini 

uomo e figura storica della pallacanestro italiana ed internazionale; 

                                                        
D E L I B E R A 

 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

2 

 

di intitolare il Trofeo delle Regioni al sig. Cesare Rubini. 
 

DELIBERA N.273/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
visto in particolare il Comunicato Ufficiale Contributi a carico delle Società partecipanti a 

Campionati non professionistici n.1539 del 5 giugno 2013; 
 

vista la delibera n.206 assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 23 novembre 

2013;  
 

preso atto che alcune Società partecipanti ai Campionati ad organizzazione nazionale e regionale hanno 
provveduto al pagamento oltre il termine ultimo del 16 gennaio 2014 previsto per il 

versamento dei contributi relativi alla seconda rata NAS; 
 

ritenuto di dover assicurare il regolare svolgimento dei Campionati in questione, ma al contempo 

mantenere l’afflittività della sanzione nel rispetto di tutte le Società che hanno correttamente 
ottemperato agli obblighi sanciti, per la rata con scadenza 13 gennaio 2014, coerentemente 

con le motivazioni adottate nella delibera consiliare sopra citata; 
 

D E L I B E R A 

 
di stabilire per le Società che hanno effettuato il pagamento della “II rata NAS” dal giorno 17 gennaio u.s. e 

sino alla data della presente, la sanzione della penalizzazione di 4 punti in classifica, in luogo della sanzione 
della esclusione dal massimo Campionato cui stanno prendendo parte. 

 

DELIBERA N.274/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.26 C.U. n.530 - 11 dicembre 2013 assunta dal Presidente federale con la quale 

sono stati modificati i termini del primo tesseramento delle atlete straniere e italiane; 
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.26 assunta dal Presidente federale l’11 dicembre 2013. 

 
DELIBERA N.275/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.30 C.U. n.582 – 10 gennaio 2014 assunta dal Presidente federale con la quale è 
stato modificato l’articolo 23bis del Regolamento Organico; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

3 

 

di ratificare la delibera n.30 assunta dal Presidente federale il 10 gennaio 2014. 
 

DELIBERA N.276/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la nota del Segretario Generale del CONI del 29 ottobre 2013 (prot. n. 464) con la quale 

chiede di adeguare il Regolamento di Giustizia alle nuove disposizioni del Codice di 
comportamento sportivo licenziato dal Consiglio Nazionale del CONI con deliberazione 

n.1472/2012; 

 
letta la nota della Segreteria degli Organi di Giustizia con la quale propone di modificare gli articoli 

66 e 78 del Regolamento di Giustizia secondo le indicazioni impartite dal CONI; 
 

acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte federali; 
 

ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare gli articoli 66 e 78 con le seguenti modifiche: 

 

Art. 66 Competenza della Commissione Giudicante Nazionale in materia disciplinare, quale 
Organo di primo grado (delibera n.102 C.F. 26/09/2009 – delibera n.342 C.F. 5e6/03/2010 - delibera n.92 
C.F. 17/07/2013)  
[1] OMISSIS 

[2] OMISSIS 

[3] OMISSIS 
[4] La Commissione Giudicante Nazionale è inoltre competente ad irrogare la sanzione della 

“sospensione cautelare” ai tesserati che si trovino nelle condizioni partitamente descritte 
nell’art. 11 del Codice di Comportamento Sportivo deliberato dal Consiglio Nazionale del CONI 

in data 30 ottobre 2012, procedendo all’applicazione integrale delle disposizioni contenute nel 
citato articolo 11. 

 

Art. 78 Sospensione  cautelare temporanea  
[1] OMISSIS 

[2] OMISSIS 
[3] OMISSIS 

[4] OMISSIS 

[5] OMISSIS 
[6] OMISSIS 

[7] La sospensione cautelare viene altresì irrogata dall’organo giudicante individuato dall’art. 
66 R.G., nei casi previsti dall’art. 11 del Codice di Comportamento Sportivo deliberato dal 

Consiglio Nazionale del CONI il 30/10/2012, qui da intendersi integralmente riportato. 
In tali casi -e precisamente per i componenti degli organismi centrali e territoriali della 

Federazione Italiana Pallacanestro e degli organismi rappresentativi delle società affiliate, 

condannati, ancorché con sentenza non definitiva per uno dei delitti di cui all’elenco sub 
Allegato “A” del Codice di Comportamento Sportivo ovvero sottoposti a misure di prevenzione o 

di sicurezza personale- la misura della sospensione cautelare permane sino alla sentenza 
assolutoria ovvero sino alla conclusione del procedimento penale ovvero ancora sino alla 

scadenza o alla revoca della misura di prevenzione o di sicurezza personale, e comunque non 

può avere durata superiore ai mesi 18 (diciotto). 
La richiesta di irrogazione della sospensione cautelare viene proposta dalla Procura Federale 

nei modi e termini di cui all’art. 78 R.G. 
Il provvedimento di sospensione è autonomamente impugnabile con ricorso alla Corte Federale. 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

4 

 

Al verificarsi di uno degli eventi sopra individuati (sentenza assolutoria, conclusione del 
procedimento penale, scadenza o revoca della misura di prevenzione o di sicurezza personale, 

spirare del termine massimo di mesi diciotto) la Commissione Giudicante Nazionale, anche 
d’ufficio, procede alla pronunzia di estinzione della misura in trattazione. 

 
DELIBERA N.277/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

letta la relazione presente agli atti redatta dall’Ufficio Tesseramento Atleti in merito al primo 

tesseramento di atleti stranieri e italiani nati all’estero; 
 

vista la normativa FIBA riguardante le procedure di tesseramento per le categorie di atleti di cui 
sopra; 

 
ricordato l’obbligo in capo a FIP di conformarsi ai regolamenti della FIBA; 

 

condivisa la ratio della normativa FIBA volta alla tutela dei minori affinché possa essere evitato un 
“commercio” di giovani atleti provenienti da Federazioni Estere; 

 
ritenuto altresì che tutti gli atleti con cittadinanza italiana siano essi adottati o nati all’estero, che 

dimostrino di essere sul suolo italiano prima di aver compiuto il quarto anno di vita, possano 

essere tesserati con effetto immediato senza attendere riscontri da parte delle Federazioni 
Straniere in merito ad eventuali tesseramenti preesistenti, fermo restando che in caso di 

dichiarazioni non veritiere saranno adottati tutti gli opportuni provvedimenti giuridico legali e 
che eventuali sanzioni comminate da FIBA saranno imputate a carico della Società 

tesserante; 

 
ritenuto  inoltre necessario adottare provvedimenti prodromici al primo tesseramento per l’attività 

agonistica federale; 
 

considerato che l’iscrizione ai Centri Minibasket di tutti i bambini all’ultimo anno di attività minibasket 
mediante procedura che preveda l’inserimento di un valido documento di riconoscimento del 

piccolo atleta possa consentire l’abbreviazione dei tempi utili all’eventuale successivo primo 

tesseramento; 
 

D E L I B E R A 
 

 di stabilire che tutti gli atleti con cittadinanza italiana siano essi adottati o nati all’estero, che 

dimostrino di essere sul suolo italiano prima di aver compiuto il quarto anno di vita, siano tesserati 

con effetto immediato senza attendere riscontri da parte delle Federazioni Straniere in merito ad 
eventuali tesseramenti preesistenti, fermo restando che in caso di dichiarazioni non veritiere saranno 

adottati tutti gli opportuni provvedimenti giuridico legali e che eventuali sanzioni comminate da FIBA 
saranno imputate a carico della Società tesserante; 

 
 di conferire mandato alla Segreteria Generale affinché invii una nota all’attenzione dei dirigenti 

responsabili dei Centri Minibasket per invitarli ad inserire un valido documento di riconoscimento al 

momento dell’iscrizione dei bambini all’ultimo anno di attività minibasket. 

 
DELIBERA N.278/2014 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

5 

 

considerato che l’articolo 10 del Regolamento del C.N.A. prevede che i tesserati C.N.A. che 
abbiano svolto attività federale dimostrando qualità morali e didattiche ineccepibili, 

nonché continuità di prestazione e valida opera in favore dello sviluppo e 
dell'immagine della Pallacanestro e della Categoria, potranno essere nominati dal 

Consiglio federale, su proposta del Presidente del C.N.A., Allenatori Benemeriti; 
 

preso atto che le proposte, in misura massima di un Allenatore per ogni anno, debbono 

pervenire al C.N.A. dal Presidente del Comitato Regionale FIP di competenza; 
 

esaminate le proposte pervenute dal Presidente del C.N.A. su segnalazione dei Presidenti dei 
Comitati Regionali Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Marche, 

Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia e Toscana volte al riconoscimento della qualifica 

di Allenatore Benemerito ai tesserati C.N.A. Sigg. Stefano Perrotta, Gianni Giardini, 
Renzo Righi, Mario Blasizza, Paolo Bosini, Andrea Paccariè, Gracco Stortini, Guido 

Tassone, Angelo Ciracì, Antonio Amatulli, Giovanni Maria Sciretti, Salvatore Curella, 
Vito Grillo, Claudio Aprea e Massimo Corsi;     

 
ritenute   le proposte meritevoli di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 
 

di concedere ai tesserati C.N.A. Sigg. Stefano Perrotta, Gianni Giardini, Renzo Righi, Mario Blasizza, Paolo 
Bosini, Andrea Paccariè, Gracco Stortini, Guido Tassone, Angelo Ciracì, Antonio Amatulli, Giovanni Maria 

Sciretti, Salvatore Curella, Vito Grillo, Claudio Aprea e Massimo Corsi la qualifica di Allenatore Benemerito.     

 
DELIBERA N.279/2014 

 
Il Consiglio federale,  

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato     che il C.N.A. organizzerà nei mesi di febbraio ed aprile p.v. due Clinic per Allenatori 
di Settore Giovanile; 

 
vista  la necessità di stabilire la quota d’iscrizione che dovrà essere versata da parte degli 

allenatori che vorranno iscriversi ai suddetti Clinic; 

 
ritenute congrue le quote proposte dal Consiglio Direttivo del C.N.A.; 

 
D E L I B E R A 

 

di fissare la quota d’iscrizione ai due Clinic per Allenatori di Settore Giovanile in € 30,00. 
 

DELIBERA N.280/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la propria delibera n.306/2013, assunta in data 2 febbraio 2013, con la quale sono stati 

nominati i Consigli Direttivi degli Organismi federali di settore; 
 

ravvisata la necessità di nominare un componente del Consiglio Direttivo del Settore Scuola a seguito 

delle dimissioni presentate dal prof. Fabrizio Maria Pellegrini; 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

6 

 

individuata nel prof. Alessandro Galeri persona idonea a ricoprire tale incarico sia in virtù della sua 
pregressa esperienza nel medesimo ruolo che delle sue elevate competenze in ambito 

scolastico; 
 

acquisita per le vie brevi le disponibilità dello stesso; 
 

D E L I B E R A 

 
di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, il prof. Alessandro Galeri quale 

Componente del Consiglio Direttivo del Settore Scuola. 
 

DELIBERA N.281/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata la delibera n.29, assunta dal Presidente federale il 18 dicembre 2013, con la quale è stato 

autorizzato il trasferimento provvisorio d’attività della Società VIOLA REGGIO CALABRIA 

SSDARL da Reggio Calabria a Vibo Valentia;  
 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.29, assunta dal Presidente federale in data 18 dicembre 2013. 

 
DELIBERA N.282/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la proposta della LegA Basket Femminile inerente le date di svolgimento della fase finale 
della Serie A1 femminile anno sportivo 2013/2014; 

 

vista la richiesta della LegA Basket Femminile di poter usufruire di uno spazio riservato ad un 
abbinamento contratto dalla lega stessa da apporre sul retro dei pantaloncini, in aggiunta 

agli abbinamenti già previsti dai regolamenti federali; 
 

acquisito il parere favorevole espresso dal Settore Agonistico;  

 
ritenuta la proposta presentata meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
 di approvare le date di svolgimento della fase finale della Serie A1 femminile anno sportivo 2013/2014 

come di seguito riportato. 

 

Play Off Quarti di Finale / play out  
Dom. 30 marzo 2014  

Mer. 2 aprile 2014  
Sab. 5 aprile 2014 

 

Play Off Quarti di Finale / play out – in caso di partecipazione alla Finale Nazionale Under 19 
Gio. 27 marzo 2014  

Dom. 30 marzo 2014  



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

7 

 

Sab. 5 aprile 2014 
  

Play Off Semifinale  
Mar. 8 aprile 2014  

Ven. 11 maggio 2014  
Dom. 13 aprile 2014 

Mer. 16 aprile 2014 

Sab. 19 aprile 2014 
 

Play Off Finale  
Mer. 23 aprile 2014 

Sab. 26 aprile 2014 

Lun. 28 aprile 2014 
Gio. 1 maggio 2014 

Dom. 4 maggio 2014 
 

Play Off Semifinale - in caso di partecipazione della Pallacanestro Femminile Schio alle Final 
Eight di Eurolega 

Mer. 16 aprile 2014  

Sab. 19 aprile 2014  
Mar. 22 aprile 2014 

 
Play Off Finale - in caso di partecipazione della Pallacanestro Femminile Schio alle Final Eight di 

Eurolega 

Ven. 25 aprile 2014 
Dom. 27 aprile 2014 

Mer. 30 aprile 2014 
Ven. 2 maggio 2014 

Lun. 5 maggio 2014 

 
 

 Di autorizzare la LegA Basket Femminile ad apporre sul retro dei pantaloncini un abbinamento contratto 

dalla Lega, in aggiunta agli abbinamenti già previsti dai regolamenti federali. 
 

DELIBERA N.283/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista la volontà di riorganizzare i Campionati Maschili a partire dall’anno sportivo 2015/2016, 

prevedendo, tra l’altro, l’istituzione di un unico campionato in luogo della Divisione Nazionale 

C e della C Regionale; 
 

viste le risultanze del Direttivo del Settore Agonistico del 24 gennaio 2014 durante il quale è 
emersa l’esigenza di dover effettuare, già a partire dall’anno sportivo 2014/2015, una 

rimodulazione del Campionato di Divisione Nazionale C; 
 

ritenuto opportuno, nell’anno sportivo 2014/2015, aumentare l’organico della Divisione Nazionale C, 

per diminuire le percorrenze medie delle Società, diminuendo anche i costi di gestione del 
Campionato e adottando gli opportuni atti prodromici alla riforma di cui sopra; 

 
acquisito il parere favorevole della Nuova Lega Nazionale Pallacanestro;  

 

ritenuta la proposta presentata meritevole di accoglimento; 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

8 

 

D E L I B E R A 
 

di approvare la rimodulazione del Campionato di Divisione Nazionale C come di seguito riportato. 
 

PREMESSA 
La riforma dei campionati approvata dal Cf il 4 febbraio 2012 prevedeva anche una riorganizzazione del 

campionato di DNC. 

Focalizzata l’attenzione sulla Legadue e sulle problematiche legate, soprattutto, al  suo ritorno al 
dilettantismo sportivo,  si fece la scelta di intervenire solo marginalmente sulla DNC (gestione affidata ai CR). 

Già da un paio di stagioni la DNC ha disputato campionati sotto organico. Dalle risultanze delle iscrizioni ai 
campionati nazionali 2013-2014 la DNC è il campionato che ha dimostrato la maggiore “sofferenza” con un 

organico di 90 società sulle 112 previste. Anche l’anno  sportivo precedente l’organico era di 106 società 

rispetto a quello previsto di 128. Inoltre l’uso eccessivo dell’istituto del ripescaggio ha provocato situazioni di 
squilibrio: le società promosse sul campo si sono viste “raggiungere” nella serie superiore da troppe società 

che sul campo avevano mostrato di non meritare la serie superiore.  
Da qui la necessità di dover operare su questo campionato al più presto possibile. 

Le criticità che arrivano dalle società sono legate ai costi elevati per le trasferte. Non solo per quelle che 
devono sostenere i costi per i trasferimenti  in Sardegna  ma anche da tutte le altre società inserite in gironi 

interregionali. Quest’anno il problema delle trasferte per la Sardegna è stato parzialmente risolto con un 

contributo residuale da altre iniziative ma il prossimo anno sportivo si riproporrà e non sarà di facile 
soluzione.  

Le società fanno fatica a partecipare al campionato di DNC così come è attualmente strutturato. 
La riforma nel suo insieme prevedeva una regionalizzazione della DNC (si ipotizzavano 14 gironi) per ridurre i 

costi e farla diventare il serbatoio di qualità della pallacanestro italiana. 

 
RIFORMA 

La proposta,  quindi,  è quella di disputare la DNC con gironi composti, preferibilmente, a livello regionale. 
Una sorta di Serie C di eccellenza (elite, C1, ecc) rispetto all’attuale C2 che continuerà ad esistere. 

Viste le difficoltà del momento e la precarietà dell’organico non è possibile portare avanti la riforma secondo 

i canoni della consuetudine, vale a dire attraverso  un anno propedeutico che, con idonei meccanismi di 
promozione e retrocessione, produca i “numeri” necessari. 

Quindi si propone di riorganizzare la DNC a partire dall’anno sportivo 2014-2015 partendo dalla situazione 
attuale dei  vari campionati. 

L’idea è di non provocare situazioni di declassamento per nessuna società ma  solo di innalzamento del 
livello per alcune. 

E’ stata fatta una ricognizione sullo stato attuale del campionato di DNC e dei campionati regionali per poter 

avere un quadro della situazione attuale e poter così trovare la soluzione migliore da proporre. 
 

I dati sono riassunti nella seguente tabella: 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

9 

 

REGIONI DNC C2 D Prom. 1 Div. 2 Div. Totale

Piemonte 7 15 28 47 33 0 130

Valle d'Aosta 0 1 0 1 1 0 3

Lombardia 14 48 64 140 212 0 478

Trentino - Alto Adige 1 1*** 10 19 0 0 31

Veneto 8 15*** 32 72 51 30 208

Friuli - Venezia Giulia 2 18 21 43 13 0 97

Liguria 3 14 9 22 0 0 48

Emilia - Romagna 6 24 32 73 92 0 227

Toscana 9 16 27 34 43 0 129

Umbria 1 7** 10 14 0 0 32

Marche 5 20** 22 46 26 12 131

Lazio 10 28 26 62 6 0 132

Abruzzo 1 8* 10 10 0 0 29

Molise 1 4* 1***** 7 0 0 13

Campania 4 16 25**** 42 36 8 131

Puglia 3 16 15 24 37 0 95

Basilicata 1 0 0 7 0 0 8

Calabria 3 10***** 12 19 0 0 44

Sicilia 7 20***** 17 25 13 0 82

Sardegna 4 11 11 39 11 0 76

TOTALE 90 292 372 746 574 50 2124  
Regioni abbinate: (*) Abruzzo e Molise, (**) Marche e Umbria); (***) Veneto e Trentino-Alto Adige); (****) 

Campania e Molise; (*****) Sicilia e Calabria  

In rosso il campionato a libera partecipazione della regione 
 

Questo il confronto fra gli ultimi due anni sportivi: 

DNC C2 D Prom. 1 Div. 2 Div. Totale

Anno sportivo 2013/14 90 292 372 746 574 50 2124

Anno sportivo 2012/13 106 304 382 787 619 61 2259

Differenza -16 -12 -10 -41 -45 -11 -135  
 

Riflessione: come si vede non c’è proporzione in alcuni CR tra le società di C2, D e Promozione. Addirittura in 
alcuni casi sono più le società di C2 rispetto a quelle di D. Sarebbe il caso di cercare di rimodulare la 

piramide. 
Osservazione: secondo le DOA 2013-2014 tra promozioni e retrocessioni in DNC la prossima stagione 

sportiva, salvo eventuali rinunce, l’organico dovrebbe essere di 99 società: 
90 attuali – 12 promosse  - 7 retrocesse in C2 + 4 retrocesse da DNB + 24 promozioni da C2 = 99  

La soluzione migliore, alla luce della situazione attuale, sembra essere quella di portare il numero dei gironi a 

10, accorpando più regioni tra loro per mancanza di società nei campionati inferiori, per un totale stimato di 
circa 142 società con numero di società per girone cha va da un minimo di 10 ad un massimo di 16. 

La proposta è rappresentata nella seguente tabella: 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

10 

 

GIRONI SocietàSocietà + da C2 DNC

Piemonte 7

Valle d'Aosta 0

Liguria 3

Lombardia 20 6 14

Trentino - Alto Adige 1

Veneto 8

Friuli - Venezia Giulia 2

Emilia - Romagna 14 8 6

Toscana 14 5 9

Marche 5

Abruzzo 1

Umbria 1

Lazio 16 6 10

Campania 4

Molise 1

Puglia 3

Basilicata 1

Calabria 3

Sicilia 7

Sardegna 10 6 4

TOTALE 146 52 90

14
4 (3 Pie-V.A. e 1 

Lig)

16
5(3 Veneto e 2 

FVG)

14 4 (1 Cal e 3 Sic)

14
7 (5 Mar, 1 Abr, 

1 Umb)

14 5 (3 Cam, 2 Pug)

 
 
Ovviamente una soluzione del genere può creare problemi in alcune regioni dove c’è un numero esiguo di 

società. 
E’ difficile “obbligare” un numero cospicuo di società a salire di livello soprattutto dalla serie D alla serie C 

regionale, un piccolo numero di società ambiziose c’è sempre ma passare dalla serie D alla serie C regionale 

può risultare traumautico in molti casi. 
Quindi per alcune realtà bisognerà pensare ad alcuni accorgimenti tecnico-economici  per evitare che 

manchino delle società. 
Per questo motivo si è fatta una simulazione per cercare di capire quali ricadute possano esserci nei 

campionati di serie C2, D e Promozione nell’ipotesi  si vada avanti nel progetto di riforma. 
Questa una tabella riassuntiva: 

 

 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

11 

 

GIRONI Società Società + 

da C2

DNC C2 13/14 C2 14/15 da serie 

D

D 13/14 D 14/15 da 

Prom.

Prom. 13/14

Piemonte 7 15 12 3 28 25 3 47

Valle d'Aosta 0 1 1 0 0 1

Liguria 3 14 13 1 9 8 2 22

Lombardia 20 6 14 48 46 2 64 62 2 140

Trentino - Alto Adige 1 0 0 10 10 19

Veneto 8 16 13 3 32 29 3 72

Friuli - Venezia Giulia 2 18 16 0 21 21 0 43

Emilia - Romagna 14 8 6 24 16 0 32 32 0 73

Toscana 14 5 9 16 11 5 27 22 5 34

Marche 5 20 15 5 22 17 5 46

Abruzzo 1 8 7 1 10 9 1 10

Umbria 1 7 6 1 10 9 1 14

Lazio 16 6 10 28 22 2 26 24 2 62

Campania 4 16 13 3 25 22 3 42

Molise 1 4 4 1 1 7

Puglia 3 16 14 2 15 13 2 24

Basilicata 1 0 0 0 0 7

Calabria 3 10 9 1 12 11 1 19

Sicilia 7 20 17 1 17 16 1 25

Sardegna 10 6 4 11 5 6 11 6 5 39

TOTALE 146 52 90 292 240 36 372 337 36 746

14
5 (3 Cam, 

2 Pug)

14
4 (1 Cal e 

3 Sic)

14
4 (3 Pie-

V.A. e 1 

Lig)

16
5(3 

Veneto e 

2 FVG)

14
7 (5 Mar, 

1 Abr, 1 

Umb)

 

Nelle due colonne in grigio è stato evidenziato l’ipotetico numero di società che salirebbero di categoria   e le 
ripercussioni nel campionato immediatamente inferiore.  

Per alcune regioni sono da rivedere i numeri dei campionati regionali  in modo che le società del campionato 

di categoria superiore non siano in numero inferiore rispetto alla categoria sottostante. 
In conseguenza di questa ipotesi di riforma si propone per Emilia–Romagna, Lazio e Sicilia il campionato di 

serie C2 con un numero di società inferiore a quello attuale. 
 

ATTUAZIONE 

La riforma dovrà partire dall’anno sportivo 2014-2015 senza prevedere un anno di transizione. 
Poiché ci sarà necessità di far salire di livello alcune società (circa 50) non le possiamo obbligare a passare 

da un regime in cui i premi Nas hanno un costo di 1.200,00 euro ad uno in cui il costo sale a 3.000,00 euro.    
Bisognerà  quindi rivedere i premi Nas  per la DNC con il vincolo che il valore globale del campionato, in 

termini di Nas, non sia inferiore a quello della corrente stagione sportiva, vale a dire 2.700.000,00 euro =  

900 giocatori (90 società) x 3.000,00 euro. Si propone il premio Nas a 2.000,00 che equivale ad un valore 
globale di 2.880.000,00 euro = 1.420 giocatori (142 società) x 2.000,00 euro. 

Si eliminerà l’obbligo della fidejussione mentre ci sarà il vincolo di aderire ai servizi offerti dalla LNP per dara 
una maggiore visibilità ed esposizione mediatica al campionato (statistiche, play by play, ecc.). La stessa 

Lega si è impegnata in drastica riduzione dei costi: 500,00 euro invece degli attuali 1.500,00 euro. 
La promozione alla DNB avverrà attraverso la disputa di spareggi e  concentramenti. 

I gironi, a seconda delle esigenze, potranno essere a 10, 12, 14 o 16 società. 

Nelle regioni dove i numeri consentono di far salire un numero limitato di società si possono ipotizzare gironi 
a 16 società senza problemi. 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

12 

 

Nelle altre regioni dove l’attività non è consolidata si possono ipotizzare, a seconda dei numeri  a 
disposizione, gironi da 10, 12 o 14 società. 

Al termine della stagione regolare ogni girone qualificherà “n” società ai concentramenti promozione. Il 
numero delle società verrà stabilito in base all’attività di ogni regione.  

Facendo una proiezione sulla stagione 2014-2015, considerando la sosta natalizia, quella pasquale e quella  
per la Coppa Italia (eventuale) si può ipotizzare questo sviluppo: inizio 5 ottobre, fine 17 maggio (30 

giornate) per i gironi a 16 società. 

Quindi per terminare tutti i gironi nella stessa data si farà disputare un supplemento di fase ad orologio per i 
gironi a 14 società (4 partite) e per il girone a 10 (12 partite).  

Si possono ipotizzare 12 promozioni in DNB (che avrà quattro gironi da 16 società). 
Si disputeranno 8 concentramenti promozione (con 32 società qualificate). 

Si qualificano direttamente ai concentramenti promozione: 

3 squadre per ognuno dei 3 gironi a 16 società =  totale 9 qualificate 
2 squadre per ognuno dei 6 gironi a 14 società = totale 12 qualificate 
1 squadre per il girone a 10 società = totale 1 qualificata 
Totale  22 società qualificate direttamente ai concentramenti promozione. 

Le altre dieci società si qualificheranno attraverso 10 spareggi (da disputare con gare di andata e ritorno con 
sorteggio presso la sede federale per indicare quale società giocherà in casa la prima partita oppure con 

gara unica in campo neutro) a cui accederanno: 

3 squadre del girone lombardo = totale 3 qualificate 
2 squadre per ognuno dei gironi a 16 e 14 società = totale 16 qualificate 
1 squadra per il girone a 10 società = totale 1 qualificata. 
Non potendo prevedere la disputa dei playoff in ogni girone, il numero elevato di squadre qualificate (fra 

quelle ammesse direttamente e quelle ammesse agli spareggi) darà “valore” alla classifica finale. 

Le vincenti degli otto concentramenti saranno promosse direttamente  alla DNB,   le società classificate al 
secondo  posto disputeranno uno spareggio (in campo neutro) con accoppiamenti in base alla vicinorietà 

geografica. 
Per una migliore e più razionale distribuzione delle promozioni sul territorio bisognerà dividere le società 

ammesse ai concentramenti in macroaree. 

Composizione spareggi (proposta) 
Spareggio 1: 4° Lom. - 5° TN-BZ-Ven-Fri 

Spareggio 2: 5° Lom – 4° Pie-VdA-Lig 
Spareggio 3: 6° Lom – 3° Emi 

Spareggio 4: 4° Emi – 4° TN-BZ-Ven-Fri 
Spareggio 5: 3° Pie – 4° Tos 

Spareggio 6: 3° Tos – 4° Mar-Abr-Umb 

Spareggio 7: 3° Mar-Abr-Umb – 5° Laz 
Spareggio 8: 4° Laz – 4° Cam-Mol-Pug-Bas 

Spareggio 9: 3° Cam-Mol-Pug-Bas – 4° Cal-Sic 
Spareggio 10: 2° Sar – 3° Cal-Sic 

 

COMPOSIZIONE CONCENTRAMENTI (proposta) 

CONCENTRAMENTI Squadra 1 Squadra 2 squadra 3 Squadra 4

1 Lom 1 Pie-V.A.-Lig 2 Vinc. Spareggio 1 Vinc. Spareggio 6

2 Lom 2 Pie-V.A.-Lig 1 Vinc. Spareggio 2 Vinc. Spareggio 4

3 Lom 3 FVG-Ven-Tn-Bz 1 Vinc. Spareggio 3 Vinc. Spareggio 5

4 FVG-Ven-Tn-Bz 2 Emi 1 Vinc. Spareggio 7 Vinc. Spareggio 8

5 Mar-Abr-Umb 1 Tos 2 Laz 3 Vinc. Spareggio 9

6 Tos 1 Emi 2 FVG-Ven-TN-BZ 3 Vinc. Spareggio 10

7 Laz 1 Sar 1 Cam 2 Sic-Cal 2

8 Cam 1 Sic-Cal 1 Mar-Abr-Umb 2 Laz 2  
 
Si può anche ipotizzare di considerare una formula che preveda promozioni dirette per i gironi a 16 e 14 

squadre e le rimanenti promozioni attraverso la disputa di spareggi e/o concentramenti. 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

13 

 

DELIBERA N.284/2014 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 

preso atto della proposta presentata il 9 dicembre 2013 dal Presidente del Comitato Regionale Marche il 

quale richiede la nomina, a Sostituto Giudice Sportivo del Comitato Regionale Marche, del 
Sig. Gianluca Grisanti; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  

 

ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Marche meritevole di 
accoglimento; 

D E L I B E R A 
 

di nominare Sostituto Giudice Sportivo del Comitato Regionale Marche il Sig. Gianluca Grisanti per il 
quadriennio olimpico 2013/2016.  

 

DELIBERA N.285/2014 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 

 
preso atto della proposta presentata dal Presidente del Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia, il quale 

richiede la nomina, a Componente Ufficio Gare del Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia, 
del Sig. Mattia Vatta in sostituzione del Sig. Andrea Gregori che si occuperà del Settore 

informatico; 

 
considerato che il Sig. Andrea Gregori era stato nominato Componente l’Ufficio Gare del Comitato 

Regionale Friuli Venezia Giulia con delibera del Consiglio Direttivo Regionale del 28 
settembre 2013; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  

 

ritenuta la proposta di sostituzione formulata dal Presidente del Comitato Regionale Friuli Venezia 
Giulia meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di rimuovere dalla nomina di Componente l’Ufficio Gare il Sig. Andrea Gregori e di nominare in sua 
sostituzione per il biennio sportivo 2013/2015 il Sig. Mattia Vatta. 

 
DELIBERA N.286/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti               lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

acquisite le dimissioni del Sig. Sandro Rogai come Componente la Commissione Giudicante del 
Comitato Regionale Liguria; 

  

preso atto della documentazione inviata dal Comitato Regionale Liguria con la quale viene 
proposto il Sig. Edoardo Cristilli quale Componente la Commissione Giudicante del 

Comitato Regionale Liguria in sostituzione del dimissionario Sig. Sandro Rogai;  
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

14 

 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 

ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Liguria Sig. Alberto 
Bennati meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 

di nominare il Sig. Edoardo Cristilli quale Componente la Commissione Giudicante del Comitato Regionale 
Liguria in sostituzione del Sig. Sandro Rogai, fino alla scadenza del quadriennio olimpico 2013/2016. 

 
DELIBERA N.287/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato che le Disposizioni Organizzative Annuali 2013/14, a pag. 121 e seguenti, prevedono 
l’organizzazione della fase Provinciale e Regionale, a cura dei Comitati Territoriali FIP, del 

Torneo Nazionale 3c3 denominato “Join the Game” con la partecipazione obbligatoria per 

le società partecipanti ai campionati Under 13 e 14 M/F; 
 

preso atto che il Settore Giovanile ha previsto che la fase Provinciale venga disputata il 23 febbraio 
2014 e la fase Regionale il 6 aprile 2014; 

 

ritenuto  opportuno prevedere una quota d’iscrizione per la partecipazione alla fase Provinciale o 
Regionale del Torneo Nazionale 3c3 denominato “Join the Game”, rispettivamente di euro 

10,00 ed euro 20,00 per ciascuna squadra partecipante, che sarà addebitata sul RMC 
della società partecipante al fine di far fronte a quelle spese che saranno affrontate dai 

Comitati Territoriali FIP per l’organizzazione dell’evento; 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di integrare il Comunicato Ufficiale n.1539 del 5 giugno 2013, relativo ai contributi a carico delle Società non 

professionistiche e Centri Minibasket per la stagione sportiva 2013/14, così come segue: 

 
 quota d’iscrizione di euro 10,00 per ciascuna squadra iscritta alla fase Provinciale del Torneo 

Nazionale 3c3 denominato “Join the Game”; 

 
 quota d’iscrizione di euro 20,00 per ciascuna squadra iscritta alla fase Regionale del Torneo 

Nazionale 3c3 denominato “Join the Game”. 

 

DELIBERA N.288/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

considerato che con delibera n.70 del Commissario Straordinario CIA del 25 luglio 2013 è stato disposto 

l’inserimento dell’arbitro regionale Diletta BANDINELLI nelle liste del campionato DNC al solo 
scopo di consentire allo stesso arbitro di essere messo a disposizione del Designatore del 

Campionato DNB per la sua utilizzazione nei campionati femminili di serie A2 e A3; 
 

preso atto  delle risultanze tecniche riferite alle prestazioni dell’arbitro nel corso dell’attuale stagione 

sportiva, redatte sia dall’Istruttore nazionale che dal Responsabile del “Progetto Donna”, che 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

15 

 

evidenziano caratteristiche e peculiarità particolarmente positive in capo all’arbitro che 
lasciano intravedere buone potenzialità per un impiego in categoria superiore; 

 
considerato che il “Progetto Donna”, in cui la Bandinelli è inserita, tende a valorizzare quei giovani Arbitri  

di sesso femminile in grado di conseguire in breve tempo uno standard tecnico qualitativo 
tale da consentire loro la possibilità di dirigere gare del massimo campionato femminile, 

condizione prodromica anche per un futuro ed eventuale impiego nelle manifestazioni 

femminili di livello internazionale; 
 

D E L I B E R A 
 

di inserire con effetto immediato l’arbitro Diletta Bandinelli nelle liste del campionato DNC perché possa 

essere impiegata a dirigere gare di detto campionato al fine di acquisire ulteriore esperienza trattandosi di 
gare di maggior tasso tecnico-agonistico. Fermo restando il suo inserimento nell’attuale Girone “D” del 

campionato DNC e il contemporaneo proseguimento della sua attività arbitrale nei campionati A2 e A3 
femminile.    

 
DELIBERA N.289/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.27 - C.U. n.530 - 11 dicembre 2013 assunta dal Presidente federale con la 

quale è stato stabilito che gli atleti partecipanti al Campionato professionistico i cui 
tesseramenti siano stati presentati il 24 dicembre 2013, siano autorizzati provvisoriamente a 

giocare le gare del 26 e 29 dicembre 2013 e del 5 gennaio 2014 alla condizione che in attesa 
dell’autorizzazione FIBA Europe l’ulteriore documentazione sia regolare e completa; 

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.27 assunta dal Presidente federale in data 11 dicembre 2013. 
 

DELIBERA N.290/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata la delibera n.28/2013 assunta dal Presidente federale in data 11 dicembre 2013, con 
la quale si affidava l’incarico di assistenza e difesa della FIP agli Avv.ti Guido Valori e 

Paola M.A. Vaccaro in relazione agli atti di citazione innanzi al Giudice di Pace di 
Messina notificati alla FIP dai Sigg.ri Enrico Gulletta e Luigi Pantano; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.28/2013, assunta dal Presidente federale in data 11 dicembre 2013. 
 

DELIBERA N.291/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

16 

 

 
vista  la propria delibera n.253/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società Sporting Club Adrano (cod. FIP 008968) per 
il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Grasso 

Maurizio/Sporting Club Adrano; 
 

preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 

 
D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità della società Sporting Club Adrano (cod. FIP 008968) per aver provveduto a 

sanare entro il termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Grasso 

Maurizio/Sporting Club Adrano. 
 

DELIBERA N.292/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.257/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società ASD S. Marinella (cod. FIP 000641) per il 
mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Consoli 

Beatrice/ASD S. Marinella; 

 
preso atto che la società ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 

 
D E L I B E R A 

 

di revocare lo stato di morosità della società ASD S. Marinella (cod. FIP 000641) per aver provveduto a 
sanare entro il termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Consoli Beatrice/ASD 

S. Marinella. 
 

DELIBERA N.293/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.259/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità del tesserato Cavallaro Carmine Mirko per il mancato 

adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Cavallaro Carmine 
Mirko/ASD Montecatini SC 1949; 

 
preso atto che il tesserato ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 

 
D E L I B E R A 

 

di revocare lo stato di morosità del tesserato Cavallaro Carmine Mirko per aver provveduto a sanare entro il 
termine assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Cavallaro Carmine Mirko/ASD 

Montecatini SC 1949. 
 

DELIBERA N.294/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

17 

 

 
vista  la propria delibera n.256/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità del tesserato Gigena Mario A. per il mancato 
adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Gigena Mario A./U.S. 

Basket Recanati; 
 

preso atto che il tesserato ha provveduto a sanare lo stato di morosità entro il termine assegnato; 

 
D E L I B E R A 

 
di revocare lo stato di morosità del tesserato Gigena Mario A.  per aver provveduto a sanare entro il termine 

assegnato le obbligazioni dovute in relazione alla controversia Gigena Mario A./U.S. Basket Recanati 

 
DELIBERA N.295/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista  la propria delibera n.252/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società Polisportiva Libertas Foggia (cod. FIP 
000246) per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 

Toppino Nicola/Polisportiva Libertas Foggia; 
 

preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità; 

 
rilevato che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 

società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia; 
 

ferme  le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’a.s. 2014/2015 in caso di persistenza 
dell’inadempienza al termine dell’anno sportivo in corso; 

 
D E L I B E R A 

 
accertato che la società Polisportiva Libertas Foggia (cod. FIP 000246) non ha provveduto ad adempiere 

entro il termine stabilito alle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Toppino Nicola/Polisportiva 

Libertas Foggia e che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 
società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia, di trasmettere gli atti e la 

presente delibera al Giudice Sportivo per l’adozione del provvedimento sanzionatorio e per gli adempimenti 
conseguenti. 

 

Restano ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 
Campionati e Tornei federali a partire dall’anno sportivo 2014/2015 in caso di persistenza dell’inadempienza 

al termine dell’anno sportivo in corso. 
 

DELIBERA N.296/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.254/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) 

per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Nobile 
Claudio/ASD Supernova Basket; 

 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

18 

 

preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità; 
 

rilevato che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 
società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia; 

 
ferme  le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’a.s. 2014/2015 in caso di persistenza 

dell’inadempienza al termine dell’anno sportivo in corso; 
 

D E L I B E R A 
 

accertato che la società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) non ha provveduto ad adempiere entro il 

termine stabilito alle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Nobile Claudio/ASD Supernova Basket 
e che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle società inadempienti 

di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia, di trasmettere gli atti e la presente delibera al 
Giudice Sportivo per l’adozione del provvedimento sanzionatorio e per gli adempimenti conseguenti. 

 
Restano ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’anno sportivo 2014/2015 in caso di persistenza dell’inadempienza 

al termine dell’anno sportivo in corso. 
 

DELIBERA N.297/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.255/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società ASD Nuova Virtus Molfetta (cod. FIP 

050142) per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia 
Corral Diego/ ASD Nuova Virtus Molfetta; 

 
preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità; 

 
rilevato che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 

società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia; 

 
ferme  le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’a.s. 2014/2015 in caso di persistenza 
dell’inadempienza al termine dell’anno sportivo in corso; 

D E L I B E R A 

 
accertato che la società ASD Nuova Virtus Molfetta (cod. FIP 050142) non ha provveduto ad adempiere 

entro il termine stabilito alle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Corral Diego/ ASD Nuova 
Virtus Molfetta e che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 

società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia, di trasmettere gli atti e la 
presente delibera al Giudice Sportivo per l’adozione del provvedimento sanzionatorio e per gli adempimenti 

conseguenti. 

 
Restano ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’anno sportivo 2014/2015 in caso di persistenza dell’inadempienza 
al termine dell’anno sportivo in corso. 

 

DELIBERA N.298/2014 
 

Il Consiglio federale, 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

19 

 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
vista  la propria delibera n.258/2013, assunta nella riunione del 23 novembre 2013, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di morosità della società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) 
per il mancato adempimento delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Rossi 

Luca/ASD Supernova Basket; 

 
preso atto che la società non ha provveduto a sanare lo stato di morosità; 

 
rilevato che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle 

società inadempienti di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia; 

 
ferme  le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’a.s. 2014/2015 in caso di persistenza 
dell’inadempienza al termine dell’anno sportivo in corso; 

 
D E L I B E R A 

 

accertato che la società ASD Supernova Basket (cod. FIP 046416) non ha provveduto ad adempiere entro il 
termine stabilito alle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Rossi Luca/ASD Supernova Basket; e 

che sussistono le condizioni relativamente ai provvedimenti sanzionatori a carico delle società inadempienti 
di cui all’art.42 comma 2) del Regolamento di Giustizia, di trasmettere gli atti e la presente delibera al 

Giudice Sportivo per l’adozione del provvedimento sanzionatorio e per gli adempimenti conseguenti. 

 
Restano ferme le disposizioni previste relativamente alla revoca dell’affiliazione con esclusione dai 

Campionati e Tornei federali a partire dall’anno sportivo 2014/2015 in caso di persistenza dell’inadempienza 
al termine dell’anno sportivo in corso. 

 

DELIBERA N.299/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società CUS Messina 
ASD (cod. FIP 044968) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione Cavalieri Claudio/CUS Messina ASD; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società CUS Messina ASD (cod. FIP 044968) fissando il termine del 

28.02.2014 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Cavalieri 
Claudio/CUS Messina ASD. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 
sportivo 2014/2015. 

 

DELIBERA N.300/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

20 

 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato Niccolò 

Petrucci in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nell’ingiunzione Corona 
Vicenzo/Niccolò Petrucci; 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità del tesserato Niccolò Petrucci fissando il termine del 28.02.2014 per 
l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Corona Vicenzo/Niccolò 

Petrucci. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.114 comma 4) del Regolamento di Giustizia. 
 

DELIBERA N.301/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società S.S. Cest. 

San Severo (cod. FIP 051516) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto nel 
lodo Rugolo Giovanni/S.S. Cest. San Severo; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare lo stato di morosità della società S.S. Cest. San Severo (cod. FIP 051516) fissando il termine del 
28.02.2014 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Rugolo 

Giovanni/S.S. Cest. San Severo. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 
sportivo 2014/2015. 

 
DELIBERA N.302/2014 

 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società SSD Pall. 

Marostica (cod. FIP 001180) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 

nell’ingiunzione Tisato Davide/SSD Pall. Marostica; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare lo stato di morosità della società SSD Pall. Marostica (cod. FIP 001180) fissando il termine del 

28.02.2014 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Tisato 
Davide/SSD Pall. Marostica. 

 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

21 

 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 
conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.303/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 
di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti del tesserato SSD Pall. 

Marostica (cod. FIP 001180) in relazione al mancato adempimento di quanto disposto 
nell’ingiunzione Turchetto Andrea/SSD Pall. Marostica; 

 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare lo stato di morosità della società SSD Pall. Marostica (cod. FIP 001180) fissando il termine del 
28.02.2014 per l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia Turchetto 

Andrea/SSD Pall. Marostica. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 

conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 
sportivo 2014/2015. 

 

DELIBERA N.304/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

rilevato che la Commissione Vertenze Arbitrali ha rimesso gli atti per l’applicazione dei provvedimenti 

di cui agli artt.125 e segg. del Regolamento Organico nei confronti della società Unione 
Cestistica Piacentina (cod. FIP 035912) in relazione al mancato adempimento di quanto 

disposto nell’ingiunzione A.S. Dil. Pall. Vigodarzere/Unione Cestistica Piacentina; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare lo stato di morosità della società Unione Cest. Piacentina fissando il termine del 28.02.2014 per 

l’adempimento integrale delle obbligazioni dovute in relazione alla controversia A.S. Dil. Pall. 
Vigodarzere/Unione Cestistica Piacentina. 

 
In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine stabilito nella presente delibera 

conseguiranno gli effetti sanzionatori previsti dall’art.42 del Regolamento di Giustizia. 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 
 

DELIBERA N.305/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

22 

 

 
visto  l’art. 125 del Regolamento Organico; 

 
preso atto che l’Ufficio Contabilità affiliate e tesserati ha individuato un elenco di società sportive che 

presentano esposizioni debitorie nei confronti della FIP e/o dei Comitati Regionali per le 
causali e per gli importi risultanti dalle rispettive schede contabili, il cui mancato pagamento 

nei termini assegnati comporta la declaratoria di morosità e le ulteriori conseguenze previste 

dall’art.125 del citato Regolamento; 
 

preso atto  che l’Ufficio Contabilità affiliate e tesserati ha provveduto ad inoltrare regolare 
comunicazione alle suddette società ed ai rispettivi presidenti e/o rappresentanti legali e ai 

componenti del consiglio direttivo al fine di sollecitare il pagamento delle somme dovute in 

difetto rappresentando le conseguenze a termini di regolamento; 
 

considerato  che le seguenti società: 
 

Codice Fip Denominazione società 

38853 ASS. PALL. S.ANTIMO S.R.L. 

52578 EAGLES S.S.D.R.L. 

394 G. S. RIVA 

52469 ANGELS 2011 S.S.D.A.R.L. 

13129 A.S.D. ALBA ADRIATICA BASKET 

14084 A.S.D.FIAMMA MARCO BATTILORO 

52459 BK SCAURI MINTURNO SSDARL 

14712 A.DIL. BASKET CEGLIE 

21271 NAPOLI BASKETBALL SSDARL 

50692 A.D. DON BOSCO BASKET SASSARI 

37411 CUS DIL. SIENA 

52519 A.DIL. SKORPION BASKET 

13161 BASKET OLYMPIC CLUB 

12447 ASSI BASKET OSTUNI SRL  

42020 A.S. CAMUNA BASKET 

51818 A.S.D. BASKET VALEGGIO 

7815 ASD TEAM BASKET VIOLA REGGIOC 

2442 G S BASKET BRIDGE 

51667 ASD PALL. SPIDER FABRIANO 2012 

16906 A.S.D. VIGLIANO BASKET TEAM 

35703 GREEN TEAM BASKET ASD 

22184 POL DIL MARIO MURA 

41998 A.S.DIL.AUDAX BASKET 

50177 A. DIL. LUCE BASKET 

52688 A.S.D. BASKET NUOVI ORIZZONTI 

51864 ASD RUSTAM BASKET 

50214 A.S.D. POL. ABATESE BASKET 

50930 A.D.PALL. BCDS CASTEGGIO 3 

50333 A.D. SOLFATARA BASKET POZZUOLI 

48592 A.S. ASTERYX A.S.D. 

8112 POLISPORTIVA DIL.VIRTUS ALCAMO 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

23 

 

25374 EX ALUNNI S.G.E. BASKET 

7655 U.S. DIL.  MOZZO 

25518 FREE BASKET W.AREZZO 

51403 A.S.D. CAMPUS AUDAX BASKET 

51959 ASD NUOVA PALLAC. RACALMUTO 

51066 A.D. BASKET TELESE TERME 

1072 G S PALLACANESTRO CIAMPINO 

46945 QUI BASKET ASD 

52297 GO4BASKET ASSOCIAZIONE DILETT 

50761 A.S. DIL. RECCHI COMO 

 

non hanno provveduto ad adempiere entro il termine assegnato dall’Ufficio contabilità affiliate e tesserati; 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare ai sensi dell’art. 125 del Regolamento Organico lo stato di morosità delle seguenti società: 

 

Codice Fip Denominazione società 

38853 ASS. PALL. S.ANTIMO S.R.L. 

52578 EAGLES S.S.D.R.L. 

394 G. S. RIVA 

52469 ANGELS 2011 S.S.D.A.R.L. 

13129 A.S.D. ALBA ADRIATICA BASKET 

14084 A.S.D.FIAMMA MARCO BATTILORO 

52459 BK SCAURI MINTURNO SSDARL 

14712 A.DIL. BASKET CEGLIE 

21271 NAPOLI BASKETBALL SSDARL 

50692 A.D. DON BOSCO BASKET SASSARI 

37411 CUS DIL. SIENA 

52519 A.DIL. SKORPION BASKET 

13161 BASKET OLYMPIC CLUB 

12447 ASSI BASKET OSTUNI SRL  

42020 A.S. CAMUNA BASKET 

51818 A.S.D. BASKET VALEGGIO 

7815 ASD TEAM BASKET VIOLA REGGIOC 

2442 G S BASKET BRIDGE 

51667 ASD PALL. SPIDER FABRIANO 2012 

16906 A.S.D. VIGLIANO BASKET TEAM 

35703 GREEN TEAM BASKET ASD 

22184 POL DIL MARIO MURA 

41998 A.S.DIL.AUDAX BASKET 

50177 A. DIL. LUCE BASKET 

52688 A.S.D. BASKET NUOVI ORIZZONTI 

51864 ASD RUSTAM BASKET 

50214 A.S.D. POL. ABATESE BASKET 

50930 A.D.PALL. BCDS CASTEGGIO 3 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

24 

 

50333 A.D. SOLFATARA BASKET POZZUOLI 

48592 A.S. ASTERYX A.S.D. 

8112 POLISPORTIVA DIL.VIRTUS ALCAMO 

25374 EX ALUNNI S.G.E. BASKET 

7655 U.S. DIL.  MOZZO 

25518 FREE BASKET W.AREZZO 

51403 A.S.D. CAMPUS AUDAX BASKET 

51959 ASD NUOVA PALLAC. RACALMUTO 

51066 A.D. BASKET TELESE TERME 

1072 G S PALLACANESTRO CIAMPINO 

46945 QUI BASKET ASD 

52297 GO4BASKET ASSOCIAZIONE DILETT 

50761 A.S. DIL. RECCHI COMO 

 
Di fissare il termine del 20.02.2014 per l’adempimento integrale delle proprie obbligazioni verso la FIP. 

 
Per gli effetti di cui all’art.125 del Regolamento Organico i Presidenti, i rappresentanti legali ed i componenti 

delle società inadempienti non possono far parte di altre società affiliate alla FIP sino a quando la morosità 

non sia stata estinta. 
 

In caso di mancato adempimento delle obbligazioni dovute entro il termine dell’anno sportivo in corso, 
conseguirà l’esclusione dai Campionati e Tornei federali e la revoca dell’affiliazione a partire dall’anno 

sportivo 2014/2015. 

 
DELIBERA N.306/2014 

 
Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata 

 
l'istanza presentata dalla Società BASKET JUVECASERTA SRL (cod. FIP 029341) 

iscritta al Campionato di Serie A in merito al trasferimento di sede; 

 
rilevata 

 
la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art.136, lettera A 

del R.O.; 
 

D E L I B E R A 
 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società BASKET JUVECASERTA SRL (cod. FIP 029341) 
da CASERTA a CASTELMORRONE – c/o Palamaggio, loc. Pezza delle Noci.  

 

DELIBERA N.307/2014 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

esaminata 

 

l'istanza presentata dalla Società L.B. LEGNANO KNIGHTS S.S.D. A R.L. (cod. FIP 
033298) iscritta al Campionato di Divisione Nazionale B in merito al trasferimento 

di sede; 

 
rilevata 

 
la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art.136, lettera A 



Comunicato Ufficiale n.631 del 25 gennaio 2014 – Consiglio federale n.4 (Roma, 25 gennaio 2014) 

 

25 

 

del R.O.; 

 

D E L I B E R A 

 
di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società L.B. LEGNANO KNIGHTS S.S.D. A R.L. (cod. FIP 

033298) da CASTELLANZA (MI) a LEGNANO (MI) – via Parma 77.  
 

DELIBERA N.308/2014 
 

Il Consiglio federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata 

 
l'istanza presentata dalla Società U.S. SANT’AGOSTINO (cod. FIP 046060) iscritta 

al Campionato di Promozione Maschile in merito al trasferimento di sede; 

 

rilevata 

 

la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art.136, lettera A 
del R.O.; 

 

D E L I B E R A 

 

di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società U.S. SANT’AGOSTINO (cod. FIP 046060) da 
REGGIO EMILIA a SCANDIANO (RE) – via Ca’ Mercati 4.  

 

 

Roma, 25 gennaio 2014  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL PRESIDENTE 

   F.to Maurizio Bertea              F.to Giovanni Petrucci 
 


